
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rreth Projektit Përfshirja e Prindërve 
Komisioni i shkollës ka përpunuar projektin Përfshirja e prindërve me 
prindërit e interesuar. Qëllimi i përfshirjes së prindërve është të promo-
vojë lidhjen midis prindërve dhe shkollës. 
 

Komisioni i shkollës, së bashku me një përfaqësues të prindërve, ka zhvilluar 
një sërë rregulloresh për përfshirjen e prindërve, të cilat do të fillohen që nga 
gushti i vitit 2022. Ai bazohet në Aktin e Arsimit Kantonal, Neni 56, Para. 5, Të 
Drejtat e Prindërve: Komuna do të marrë masat e duhura për të nxitur 
pjesëmarrjen e prindërve. 

Është paraparë që çdo njësi shkollore të formojë ekipin e vet prindëror në të 
cilin do të marrin pjesë kujdestarët ligjorë. 
 

Detyrat e ekipit prindëror 

 Ekipi i prindërve përfaqëson prindërit për njësinë shkollore përkatëse. 

 Ky ekip mbledh idetë, temat dhe shqetësimet e prindërve. 

 Ekipi i prindërve mbështet prindërit, nxënësit dhe mësuesit dhe është 
personi kontaktues për pyetjet e përgjithshme shkollore të prindërve të 
tjerë. 

 Ndihmon në organizimin e ngjarjeve dhe në këtë mënyrë kontribuon në 
një kulturë të mirë shkollore. 
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Zbatimi nga gushti 2022 
Pas vendimit të komisionit të shkollës dhe informimit publik më 16 maj 2022, 
tashmë do të nisë zbatimi në njësitë shkollore. 

 

Synimet 

 Promovimi i shkëmbimit dhe solidaritetit ndërmjet prindërve dhe shkol-
lave 

 Zgjerimi i komunikimit midis prindërve dhe shkollave 

 Mundësimi i pjesëmarrjes së duhur në veprimtaritë e shkollës 

 

Organizimi dhe Kushtet e Përgjithshme 
Komisioni i shkollës ka nxjerrë rregulloret që përcaktojnë kornizën për përfshir-
jen e prindërve. Është në dispozicion në faqen e internetit të shkollave. 

 

Çfarë forme e pjesëmarrjes së prindërve është e mundur? 
Me krijimin e ekipit të prindërve (këshillit të prindërve), krijohet një shkëmbim i 
rregullt me palët e interesuara të shkollës. Zgjerohet shkëmbimi mes prindërve, 
mësuesve dhe administratorëve të shkollave. 

 

Prindërit lejohen të përfshihen më shumë në aktivitetet e shkollës, qoftë në 
dhënien e informacionit prindërve të tjerë, në shoqërimin e fëmijëve në shkollë, 
në javët e projektit, ditët sportive, koncertet apo shfaqjet teatrale etj. 

 

Shkëmbimi i drejtpërdrejtë midis prindërve dhe kujdestarëve zgjerohet dhe 
kështu bëhet më i lehtë. Prindërit shkëmbejnë informacion me kujdestarët e 
tjerë për çështje aktuale ose të ardhshme që kanë të bëjnë me fëmijët dhe ado-
leshentët e tyre. 

 

Zgjedhja e delegatëve për këshillin e 
prindërve 
Në mbrëmjet e prindërve zgjidhen një ose dy persona për klasë si delegatë në 
ekipin e prindërve të njësisë shkollore përkatëse. Kjo zgjedhje bëhet nga mësu-
esi i klasës. Personat e zgjedhur më pas do të përfaqësojnë prindërit e kësaj 
klase për dy vjet. 

Nëse nuk ka prindër në dispozicion, klasa nuk do të ketë përfaqësues në ekipin 
e prindërve për atë vit shkollor. Nëse një përfaqësues nuk është në dispozicion 
gjatë vitit, mbahen zgjedhjet zëvendësuese në fillim të vitit të ardhshëm shkol-
lor. 

Të gjithë delegatët zgjedhin bordin për ekipin e tyre prindëror në tremujorin e 
parë të vitit të ri shkollor. Bordi përbëhet dhe organizohet vetë. Menaxhmenti i 
shkollës do të ndihmojë me organizimin në terren gjatë fazës fillestare. 

Në fillim të tetorit, delegatët me siguri do të dihen dhe këshilli i prindërve mund 
të mblidhet për t'u konstituuar. 

 

Glarus, 3 qershor 2022, mbi 


